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MINISTËR SHTETI PËR MBROJTJEN E SIPËRMARRJES 

 

Të nderuar miq sipërmarrës,  

Në vijim të komunikimit me ju, në rolin e Ministrit të Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes, me 

qëllim përditësimin tuaj mbi punën e bërë gjatë këtij muaji, lejomëni të ndaj me ju raportin  e 

muajit gusht 2019 si dhe trajtimin e ankesave në kuadër të njoftimeve periodike. 

Në këtë muaj është vijuar me vizita në biznese të ndryshme, por edhe janë ndjekur me prioritet 

problematika të adresuara nga sipërmarrjet shqiptare, veçanërisht çështje të cilat kanë lidhje 

me shfrytëzimin apo vënien në përdorim të pronave dhe aseteve shtetërore, si dhe çështje të 

tjera të cilat kanë të bëjnë me vonesat në rimbursimin e TVSH-së. 

Diskutimet përsa i përket projektligjit “Për Faturën dhe Sistemin e Monitorimit të Qarkullimit” 

kanë qenë prezente gjatë gjithë këtij muaji. Gjatë pjesmarrjes në mbledhjen e organizuar nga 

Këshilli i Investimeve në fund të muajit gusht 2019 u theksua se pavarësisht bindjes në lidhje 

me efektet pozitive që ky ligj do të sjellë përsa i përket uljes së informalitetit, mbetet tepër i 

rëndësishëm informimi në lidhje me përdorimin e sistemit dhe proçedurat që duhet të ndiqen 

nga sipërmarrja. 

Gjithashtu vënia në funksion e Sekretariatit të Këshillit Ekonomik Kombëtar do të krijojë 

mundësinë e prezantimit, sensibilizimit dhe gjetjes së zgjidhjeve afatgjata dhe të qëndrueshme 

për çështjet më kryesore të cilat shqetësojnë sipërmarrjen në vendin tonë. 

Duke shpresuar në vijimin e komunikimit me ju, shpreh bindjen time të thellë se nëpërmjet 

bashkëpunimit ne mund të përmirësojmë klimën e të bërit biznes në vendin tonë. 

Me konsideratën më të lartë, 

Eduard Shalsi 



 

 

Regjistri i ankesave të trajtuara  

Nr. 
Instucioni 
përgjegjës 

Data Tematika Rezultati 

Nr. 1 MM 11.07.2018 

Subjekti kërkon kryerjen e 
pagesës për sherbimet e kryera 
në fushën e Emergjencave Civile. Në proces 

Nr. 2 
Bashkia - 

Qarku Tiranë 12.01.2019 

Subjekti kërkon adresim ose 
sugjerim te procedurave qe duhet 

te ndiqen përsa i përket 
transportit urban dhe 

marrdhënieve me Bashkinë. Në proces 

Nr. 3 MBZHR 17.02.2019 
Kërkesë për interpelancë. 

Në proces 

Nr. 4 
Bashkia - 

Qarku Tiranë 25.02.2019 

Subjekti ankohet në lidhje me 
mosshlyerjen e detyrimeve për 

projektet e financuara nga Fondi i 
Zhvillimit të Rajoneve për 

Infrastrukturën Vendore dhe 
Rajonale. Në proces 

Nr. 5 
Bashkia - 

Qarku Tiranë 24.02.2019 

Subjekti kërkon anullim dhe 
rishikim vendimi nga ana e 

Bashkisë. Në proces 

Nr. 6 MIE 14.03.2019 

Subjekti kërkon përmirësim të 
rrugës për të aksesuar biznesin. 

Në proces 

Nr. 7 

Bashkia- 
Qarku 

Gjirokaster 25.03.2019 

Subjekti ankohet në lidhje me 
shkeljen e porcedurave ligjore në 

ndërtimin e linjave të rrjetit të 
shpërndarjes. Në proces 

Nr. 8 MFE 28.03.2019 

Subjekti denoncon konkurencen 
e pandershme që zhvillohet nga 
bizneset online të paregjistruara 

në QKB që operojnë përmes 
Instagram & Facebook. Në proces 

Nr. 9 MFE 15.04.2019 

Subjekti kërkon të zhvillojë një 
takim me Zv/kryeministrin. 

Në proces 

Nr. 10 MTM 15.04.2019 

Subjekti kërkon miratimin e 
procedurës dhe përditesimet 

përkatëse në kadastren e pyjeve. Në proces 

Nr. 11 
Bashkia - 

Qarku Vlore 15.04.2019 

Subjekti kërkon mbështetje për 
ngritjen e qendrës së zhytjes ne 

Vlorë. Në proces 

Nr. 12 Bashkia 18.04.2019 

Subjekti ankohet në lidhje me 
mos likuidimin e faturave dhe 
dëmin ekonomik te shkaktuar 
nga Bashkia Klos për objekte 

tenderimi te perfunduara. Në proces 

Nr. 13 Bashkia 30.04.2019 

Subjekti ankohet në lidhje me 
moslargimin e një barake të 

shkatërruar nga bashkia. Në proces 

Nr. 14 MIE 01.05.2019 

Subjekti kërkon pajisjen me leje 
të përdorimit të ujit për HEC-e 
ekzistuese e të ndërtuara nga 
shteti shqiptar por që i janë 

dhënë shoqërise koncesionare. Në proces 



 

 

Nr. 
Instucioni 
përgjegjës 

Data Tematika Rezultati 

Nr. 15 MB 17.05.2019 

Subjekti kërkon lëshimin e 
licencave të eksportit dhe 

interpretimin juridik të urdhrit 
661. Në proces 

Nr. 16 Bashkia 22.05.2019 

Subjekti kerkon marrjen e 
certifikates se perdorimit e cila i 

eshte mohuar. Në proces 

Nr. 17 MZHBR 22.05.2019 

Subjekti kërkon përgjigje nga 
AKU në lidhje me gjobat dhe 

bllokimin e mallit nga ana e AKU. Në proces 

Nr. 18 MD 27.05.2019 

Subjekti kërkon asistencë për 
rihapjen e aktivitetit. 

Në proces 

Nr. 19 MBZHR 30.05.2019 

Subjekti ankohet ne lidhje me 
mosmarrjen e nje leje ndertimi 

ne fushen e agrobiznesit. Në proces 

Nr. 20 MIE 31.05.2019 

Subjekti kërkon informacion mbi 
zbatimin e detyrimeve 

kontraktuale te kontrates 
koncensionare të HEC-Malind 2,3. Trajtuar me përgjigje 

Nr. 21 MFE 30.05.2019 

Subjekti ankohet per bllokim te 
llogarive bankare nga tatimet. 

Trajtuar me përgjigje 

Nr. 22 

Bashkia - 
Qarku 

Elbasan 06.04.2019 

Subjekti ankohet për procedurat 
në tendera, mungesë 

konkurrence. Trajtuar me përgjigje 

Nr. 23 MFE 10.06.2019 

Subjekti kerkon takim me DPD ne 
lidhje me nje gjobe te vendosur 

ne menyre te padrejte. Në proces 

Nr. 24 MIE 10.06.2019 

Subjekti pretendon se nuk jane 
konsultuar ne momentin e 

hartimit te projektit. Në proces 

Nr. 25 
Bashkia -

Qarku Durrës 10.06.2019 

Subjekti kerkon informacion ne 
lidhje me planin zhvillimor te 

zones. Në proces 

Nr. 26 MBZHR 10.06.2019 

Subjekti ankohet ne lidhje me 
gjobitje te padrejte ne fushen e 

peshkimit. Në proces 

Nr. 27 MIE 09.06.2019 

Subjekti ankohet ne lidhje me 
procedurat e prokurimeve. 

Në proces 

Nr. 28 MFE 11.06.2019 

Subjekti CEMA shpk kerkon te 
punësoje disa nga azilantet 
iranian te vendosur prane 

fabrikes se tyre, dhe kerkon te 
dijë nese kjo eshte e mundur. Në proces 

Nr. 29 
Bashkia - 

Qarku Durres 12.06.2019 

Subjekti ankohet ne lidhje me nje 
ndërtim të parregullt që ndikon 

ne biznesin e tyre. 

Në proces 

Nr. 30 MFE 12.06.2019 

Subjekti kerkon ri-shqyrtim te 
vendimit te zyres doganore. Në proces 



 

 

Nr. 
Instucioni 
përgjegjës 

Data Tematika Rezultati 

Nr. 31 MBZHR 18.06.2019 

Subjekti kerkon te shfrytezoje 
ujerat e rezervuarit të Belesovës 

për prodhimin e energjsë 
elektrike. Në proces 

Nr. 32 MBZHR 18.06.2019 

Subjekti kërkon anulim dhe 
ndryshim të disa masave 

administrative "dënim me gjobë". Në proces 

Nr. 33 MBZHR 19.06.2019 

Subjekti pretendon se 
konkurrentet nuk plotesojne 

kushtet per prokurimin publik 
"Blerje automjetesh". Në proces 

Nr. 34 MIE 19.06.2019 

Subjekti ankohet lidhur me 
procedurat e prokurimit. 

Në proces 

Nr. 35 MIE 18.06.2019 

Subjekti kërkon informacion mbi 
statusin e cështjes gjygjësore në 

Apel mes SBM Group dhe MEI 
dhe Mati Hydropower si palë e 

tretë. Në proces 

Nr. 36 MFE 20.06.2019 

Subjekti kërkon shtyrjen e afatit 
të Magazinës së Lirë ML-13, 

miratimin e shtimit të 
kapacitetit/sipërfaqes mbajtës të 

depozitave të karburantit në 
autorizimin e për magazinë të 

lirë. Në proces 

Nr. 37 MD 21.06.2019 

Subjekti kërkon leje për 
perdorimin e plazhit perpara 

prones së tij. Në proces 

Nr. 38 MD 24.06.2019 

Subjekti kërkon asistencë për 
aplikimin në hipotekë. Në proces 

Nr. 39 MSHMS 25.06.2019 

Subjekti denoncon autobotet që 
tregtojnë ujë të pijshëm jashtë 

kushteve higjeno-sanitare. Në proces 

Nr. 40 MFE 05.08.2019 

Subjekti denoncon autobotet me 
ujë të pijshëm, pasi sipas tij ato 

nuk zotërojnë analiza për 
sigurinë dhe pastërtinë e ujit. Në proces 

Nr. 41 MIE 26.06.2019 

Subjekti kërkon që MIE të marrë 
një vendim për zbardhjen e lejes 

së ndertimit në lidhje me 
ndërtimin e centralit elektrik 

fotovoltaik. Në proces 

Nr. 42 MFE 26.06.2019 

Subjekti ankohet në lidhje me 
perdorimin e cmimeve te pasakta 

nga ana e doganes per 
zhgodanimin e produkteve. Në proces 

Nr. 43 APP 26.06.2019 

Subjekti ankohet mbi procedurat 
e prokurimeve me shkelje nga 

AK. Në proces 

Nr. 44 MIE 27.06.2019 

Subjekti ankohet ne lidhje me 
funksionimin e kapitenerise ne 

Vlorë. Trajtuar me përgjigje 



 

 

Nr. 
Instucioni 
përgjegjës 

Data Tematika Rezultati 

Nr. 45 MIE 02.07.2019 

Subjekti ankohet ne lidhje me 
perfundimin e nje kontrate qiraje 

ne menyre te padrejtë. Në proces 

Nr. 46 MIE 02.07.2019 

Subjekti kerkon liste te 
drejtuesve teknik te cilet kane 

license si mbikqyres dhe 
kolaudues punimesh.  Në proces 

Nr. 47 MIE 04.07.2019 

Subjekti kërkon anullim dhe 
rishikim vendimi nga ana e 

Bashkisë. Në proces 

Nr. 48  ZRPP 10.07.2019 

Subjekti ankohet per zvarritje te 
dhenies se nje certifikate 

pronesie nga ana e ZRPP, pasi ky 
i fundit kerkon nje dokument i cili 

eshte dorezuar me pare nga 
subjekti. Në proces 

Nr. 49 MTM 10.07.2019 

Subjekti ankohet ne lidhje me 
sjelljen dhe punën e Drejtorise 
Rajonale te Mjedisit ne Durres Në proces 

Nr. 50 MFE 10.07.2019 
Subjekti kerkon rishikimin e VKM 

nr. 437 date 26/06/2019. Në proces 

Nr. 51 MFE 12.07.2019 

Subjekti ankohet për vonesa në 
rimbursimin e TVSH-së. 

Trajtuar me zgjidhje 

Nr. 52 
Bashkia - 

Qarku Berat 16.07.2019 

Subjekti me aktivitet punime 
mermeri ankohet se varrezat e 

zones i jane dhene per 
administrim per nje periudhe 

kohore prej 5 vjetesh nje personi, 
sipas subjektit, me influence. Trajtuar me pergjigje 

Nr. 53 MFE 17.07.2019 

Subjekti denoncon disa subjekte 
te cilat sipas tij merren me 

kontrabande. Në proces 

Nr. 54 
Bashkia - 

Qarku Tiranë 19.07.2019 

Subjekti ankohet për mos kthim 
përgjigje nga ana e Bashkisë 

Tiranë. Në proces 

Nr. 55 MIE 19.07.2019 

Subjekti ankohet per faturim te 
padrejte energjie dhe kerkon 

kompensim. Trajtuar me zgjidhje 

Nr. 56 

Inspektoriati 
shteteror 
teknik dhe 
industrial 19.07.2019 

Subjekti kerkon heqjen e gjobave 
dhe barres hipotekore ne lidhje 

me karburant te kualifikuar si me 
cilesi te dobet. Në proces 

Nr. 57 MIE 22.07.2019 

Subjekti kerkon anulimin e VKM 
NR.835, date 15.2.2009. 

Në proces 

Nr. 58  AK 24.07.2019 

Subjekti kerkon anullimin e e 
vendimit te Autoritetit Kontraktor. 

Trajtuar me përgjigje 

Nr. 59 
Bashkia- 

Qarku Vlorë 24.07.2019 

Subjekti ankohet per disa 
ndertesa perpara hotelit, te cilit 
eshte duke ndertuar, qe i prishin 

imazhin e zones. Në proces 



 

 

Nr. 
Instucioni 
përgjegjës 

Data Tematika Rezultati 

Nr. 60 MFE 24.07.2019 

Subjekti ankohet per gjobevenie 
me tendence nga ana e 

administrates. Trajtuar me përgjigje 

Nr. 61 
Bashkia - 

Qarku Tiranë 24.07.2019 

Subjekti kerkon te hiqen nga 
sistemi gjobat te cilat i ka paguar 

nepermjet bankes. 

Në proces 

Nr. 62 MFE 25.07.2019 

Subjekti ankohet për mos 
kompensimin e TVSH-së brenda 

afateve. 
Trajtuar me zgjidhje 

Nr. 63 MiSHMS 30.07.2019 

Subjekti kërkon të zhvillojë një 
takim me Ministrin e Shtetit për 

Mbrojtjen e Sipërmarrjes. Në proces 

Nr. 64 MFE 01.08.2019 

Subjekti pretendon se i eshte 
komunikuar padrejtesisht se ka 

kaluar afatet per dorezim 
dokumentash pas shpalljes fitues 

nga ana e nje autoriteti 
kontraktor. Në proces 

Nr. 65 MDE 31.07.2019 

Subjekti pretendon se ka marre 
mase administrative (gjobe) pa 

qene ne dijeni te ndonje shkeljeje 
ligjore. Në proces 

Nr. 66 MFE 31.07.2019 

Subjekti shprehet se ka marre 
nje gjobe ne 2016 per te cilen nuk 

ka qene ne dijeni deri ne 2019. Trajtuar me zgjidhje 

Nr. 67 MFE 01.08.2019 

Subjekti ankohet ne lidhje me 
parregullsi ne pagesat e 

tatimeve. Në proces 

Nr. 68 KM 01.08.2019 

Subjekti kerkon vendosjen si 
ceshtje ne rendin e dites ne 

mbledhjen e ardhshme te AZHT-
se rastin e hidrocentraleve 

Kalivare. Në proces 

Nr. 69 MFE 02.08.2019 

Subjekti kerkon anullimin e nje 
gjobe. 

Trajtuar me zgjidhje 

Nr. 70 
Bashkia - 

Qarku Tirane 05.08.2019 

Subjekti ankohet per skualifikim, 
sipas tij te padrejte, nga nje 

tender. Në proces 

Nr. 71 MFE 05.08.2019 

Subjekti kërkon mbështetje me 
financime dhe investime dhe 
denoncon mos rimbursimin e 

TVSH-së Trajtuar me zgjidhje 

Nr. 72 

MB/Bashkia - 
Qarku 

Sarande 06.08.2019 

Subjekti ankohet per 
konkurrencen qe i bejne taksite e 

palicensuara. Në proces 

Nr. 73 MIE 06.08.2019 

Subjekti ankohet ne raport me 
treguesin e squfurit ne solar qe 

do te ndryshohet pas dates 
31.12.2019 nga 1% ne 0.1%. Në proces 



 

 

Nr. 
Instucioni 
përgjegjës 

Data Tematika Rezultati 

Nr. 74 
Ministria e 
Kulturës 06.08.2019 

Kerkese per mbeshtetje te 
projektit per kthimin e burgut te 
Spacit ne ambient bashkekohor 

dhe funksional te kujteses. Në proces 

Nr. 75 MFE 06.08.2019 

Subjekti ankohet për KLSH, pasi 
sipas tij KLSH nuk ka të drejtë të 

rekomandojë për penalitet 
subjektet private. Në proces 

Nr. 76 MFE 08.08.2019 

Subjekti ankohet se ka porositur 
një produkt dhe i ka ardhur pa 

faturë. Në proces 

Nr. 77 MBZHR 14.08.2019 

Subjekti kërkon financim nga 
shteti për të mbuluar shpenzimet 

si pasojë e një fatkeqësie 
natyrore. Në proces 

Nr. 78 MFE 17.08.2019 

Subjekti ankohet per bllokim te 
padrejte te kripes nga ana e AKU 

ne piken kufitare Kakavije. Në proces 

Nr. 79 MFE 17.08.2019 

Subjekti ankohet për mos 
lëshimin padrejtësisht të 

certifikates se blerjes se mallit 
nga ana e nje subjekti.  Në proces 

Nr. 80 MFE 18.08.2019 

Subjekti kërkon nga D.P.T lidhjen 
e nje aktmarreveshje per 

shlyerjen me keste te borxhit te 
prapambetur ne baze te 

mundesive qe ka ky subjekt. Trajtuar me zgjidhje 

Nr. 81 MFE 20.08.2019 

Subjekti ankohet për probleme 
në marrjen e licencës. Në proces 

Nr. 82 
Bashkia - 

Qarku Korçë 21.08.2019 

Subjekti kërkon të hiqet taksa e 
ndikimit në infrastrukturë siç 
është e parashikuar në ligj. Në proces 

Nr. 83 MIE 21.08.2019 

Subjekti kërkon ndryshim te VKM 
nr. 429, Date 26.06.2019, pasi nje 
produkt me kriteret e kerkuara 

nuk ekziston. Në proces 

Nr. 84 MIE 21.08.2019 

Subjekti kerkon te akostoje anijet 
2 anije ne Portin e Durresit. Trajtuar me përgjigje 

Nr. 85 MIE 21.08.2019 

Subjekti kerkon mbeshtetje 
institucionale per ralizimin e 

hidrocentralit Kasaj në Mirditë.  Në proces 

Nr. 86 MFE 21.08.2019 

Subjekti denoncon ndryshimin e 
veprës penale "Shperdorimi i 

detyrës në Bashkëpunim" sipas 
nenit 248 dhe 25 të Kodit Penal. Në proces 

Nr. 87 MBZHR 22.08.2019 

Subjekti ankohet për një gjobë 
nga ana e AKU Fier. Në proces 

Nr. 88 
Bashkia - 

Qarku Tirane 27.08.2019 

Subjekti ankohet për mos 
shlyerje e një vlere të 

konsiderushme për ndërtimin e 
një ujësjellësi në vitin 2006. Në proces 

Nr. 89 MD 28.08.2019 

Subjekti kërkon informacion mbi 
dy akte nen-ligjore. Në proces 



 

 

Nr. 
Instucioni 
përgjegjës 

Data Tematika Rezultati 

Nr. 90 
Bashkia - 

Qarku Durres 28.08.2019 

Subjekti kerkon te merren masa 
per verifikimin e lejes se 

ndertimit te nje kolektori, në 
mënyrë që të vijohet më tej me 

vazhdimin e investimit. Në proces 

Nr. 91 MBZHR 21.08.2019 

Subjekti kërkon që te merren 
masa te menjehershme nga 
MBZHR qe te behet i mundur 
dorezimi fizik i parcelave dhe 
regjistrimi i tyre ne hipoteke, 

konform udherzimeve të 
Kontratës së Qerasë. Në proces 

Nr. 92 
Bashkia - 

Qarku Krujë 28.08.2019 

Subjekti kërkon t'i vihen në  
dispozicion Tarifat dhe Taksat 

Vendore për vitet 2014, 2015, 2016, 
2017, 2018, 2019 Në proces 

Nr. 93 MIE 28.08.2019 

Subjekti kerkon takim me 
Kryeministrin per te diskutuar 

rreth mundesive per permiresim 
te logjistikes ne portin e Durresit. Në proces 

Nr. 94 MFE 29.08.2019 

Subjekti ankohet për mbifaturim 
të cmimit të energjisë elektrike. Në proces 

Nr. 95 MBZHR 29.08.2019 

Subjekti ankohet per bllokim te 
padrejte te kripes nga ana e AKU 

ne piken kufitare Kakavije. Në proces 

Nr. 96 MIE 29.08.2019 

Subjekti ankohet për mbifaturim 
të cmimit të energjisë elektrike. Në proces 

Nr. 97 MIE 29.08.2019 

Subjekti ankohet për mbifaturim 
të cmimit të energjisë elektrike. Në proces 

Nr. 98 MIE 29.08.2019 

Subjekti ankohet për mbifaturim 
të cmimit të energjisë elektrike. Në proces 

Nr. 99 MIE 29.08.2019 

Subjekti ankohet për mbifaturim 
të cmimit të energjisë elektrike.  Në proces 

Nr. 100 
Bashkia - 

Qarku Vlorë 30.08.2019 

Subjekti ankohet pasi pretendon 
se disa persona të panjohur i 

kanë zaptuar një pjesë të tokës 
ku zhvillon aktivitetin. Në proces 

Nr. 101 Kryeministria 08.05.2019 

Subjekti kerkon lejimin e 
ushtrimit te aktivitetit te ndertimit 

te jahteve ne zonat e 
konsideruara "brigje". Në proces 

Nr. 102 MFE 21.05.2019 

Subjekti ankohet ne lidhje me 
situaten pothuajse monopol ne 

treg ne lidhje me shoqerite 
inspektuese te ashensoreve. Në proces 

Nr. 103 AMF 14.05.2019 

Subjekti ankohet ne lidhje me 
falimentimin e shoqerise dhe 
problematikat e shkaktuara te 

grupi respektiv. Në proces 

 


